
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  
  

  
PORTARIA   PROGRAD   Nº57,   DE   24   DE   NOVEMBRO   DE   2020   

  

A  Pró-Reitora  de  Graduação  da  Universidade  Federal  de  Ouro  Preto,            
no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  Reitoria  nº  2.219,  de  13                
de   agosto   de   2019,   considerando:   

o   parágrafo   único,   do   art.   4º,   da   Resolução   CEPE   N º   8.042   

  

RESOLVE :   

    
    

Art.   1º   -    Publicar   o   calendário   acadêmico   do   1º   e   2º   semestre   letivo   de   2020   e   
do   1º   semestre   letivo   de   2021,   parte   integrante   desta   Portaria.   

  
Art.   2º   -   Esta   portaria   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  
  
  
  
  

CALENDÁRIO   ACADÊMICO   DO   1º   E   2º   SEMESTRE   LETIVO   DE   2020   E   DO   1º   SEMESTRE   LETIVO   DE   2021   
Campi    Ouro   Preto,   Mariana   e   João   Monlevade   

  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

  DATAS   IMPORTANTES   

  

    

16  a  27  -  Período  de  inscrição  Edital  Prace:  “Inclusão  Digital  -  Modalidade               
II”,   no   âmbito   do   “Projeto   Alunos   Conectados”.   
23  -  Liberação  da  Plataforma  Moodle  relativa  a  2020/1  para  atualização            
dos   conteúdos   pelos   docentes.   
23  -  Início  do  período  de  adaptação  dos  Planos  de  Ensino  para  a  oferta  na                 
modalidade   remota.   
23  -  Início  do  Curso  de  capacitação  -   Plataforma  Moodle:  Criação  e              
Desenvolvimento   de   Disciplinas .   
30   -   Aniversário   do   IFAC   (39   Anos).   

  

  

1º  -  Resultado  do  Edital  Prace:  “Inclusão  Digital  -  Modalidade  II”,  no              
âmbito   do   “Projeto   Alunos   Conectados”.   
02  -  Edital  Prace:  Período  de  recursos  referente  ao  Edital  Prace:  “Inclusão              
Digital   -   Modalidade   II”,   no   âmbito   do   “Projeto   Alunos   Conectados”.   
04  -  Resultado  Definitivo:  Edital  Prace:  “Inclusão  Digital  -  Modalidade  II”,             
no   âmbito   do   “Projeto   Alunos   Conectados”.   
08   –   Feriado   Municipal   em   Ouro   Preto,   Mariana   e   João   Monlevade.   
09  -  Último  dia  para  os  Departamentos  solicitarem  à  Prograd,  alterações  nos              
horários   de   aulas,   cancelamentos   ou   inclusões   de   disciplinas/turmas.   
10  a  14  -  Período  de  análise  e  registro  das  solicitações  aprovadas  de  alterações                
nos  horários  de  aulas,  cancelamentos  ou  inclusões  de  disciplinas/turmas  pela            
Prograd/Seções   de   Ensino.   
11  -  Término  do  Curso  de  capacitação  -   Plataforma  Moodle:  Criação  e              
Desenvolvimento   de   Disciplinas .   
13   -   Aniversário   da   ENUT   (26   anos).   
18   -   Divulgação   do   1º   Atestado   de   Matrícula   no   Portal   Minha   UFOP.   
21   -   Aniversário   da   Escola   de   Medicina   (8   anos).   
20   a   31   –   Recesso   Acadêmico.   

       Novembro/2020   

D   S   T   Q   Q   S   S   

1   2   3   4   5   6   7   

8   9   10  11  12  13  14   

15  16  17  18  19  20  21   

22  23  24  25  26  27  28   

29  30       

         Dezembro/2020   

D   S   T   Q   Q   S   S   

  1   2   3   4   5   

6   7   8   9   10  11  12   

13  14  15  16  17  18  19   

20  21  22  23  24  25  26   

27  28  29  30  31    

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

  

   

01   –   Feriado   Nacional.   
04   a   10   -    Manutenção   na   Plataforma   Moodle   (   presencial)   pelo   NTI   -   Sistema   
indisponível   neste   período.   
04   a   17   –   Recesso   Acadêmico.   
13   -    Solicitação   do   1º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   Minha   UFOP.   
14   -     Divulgação   do   2º   Atestado,   referente   ao   1º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   

Minha   UFOP.   

15   -     Período   de   requerimento   de   matrícula,   aos   Colegiados,   de   quebra   de   
pré-requisito   e   matrícula   com   excesso   de   hora-aula   semanal   e   excesso   de   
matrículas   em   facultativas,   por   meio   do   Portal   Minha   UFOP.   
18   –   Retomada   das   atividades   acadêmicas   do   semestre   letivo   2020/1   -   Por   
meio   remoto.   
18   e   19   -    Período   da   análise,   pelos   Colegiados,   dos   requerimentos   de   quebra   de   

pré-requisito,   matrícula   com   excesso   de   hora-aula   semanal   e   excesso   de   matrículas   

em   facultativas.   
20    -   Divulgação   do   resultado   da   análise   dos   requerimentos   pelos   Colegiados   e   

lançamento   de   matrícula    com   base   nos   requerimentos   de   quebra   de   pré-requisito   

e   excesso   de   hora-aula   semanal   e   excesso   de   matrículas   em   facultativas   
aprovados   pelos   Colegiados.   

20  -   Requerimento  de  abertura  de  vaga  ou  turma,  pelo  Portal  Minha  UFOP,  aos                
Departamentos,   pelo   portal   MinhaUFOP .  
20  -  Solicitação  do  2º  (e  último)  Ajuste  de  Matrícula,  pelo  Portal  Minha  UFOP,                
incluindo   disciplinas   facultativas,   pelo   portal   MinhaUFOP.   
21  -   Divulgação  do  3º  Atestado,  referente  ao  2º  Ajuste  de  Matrícula,  pelo  Portal                
Minha   UFOP.   
21  e  22  -  Período  de  análise,  pelos  Departamentos,  dos  requerimentos  de  abertura               
de   vaga   ou   turma.   
25    -   Divulgação   do   resultado   da   análise   dos   requerimentos   pelos   Departamentos.   
25  a  27  -  Lançamento  de  matrícula  deferida  pelos  Departamentos  para  abertura  de               
vaga   ou   turma,   pelas   Seções   de   Ensino.   
28   -   Divulgação   do   atestado   definitivo   de   matrículas.   

         Janeiro/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

     1   2   

3   4   5   6   7   8   9   

10  11  12  13  14  15  16   

17  18  19  20  21  22  23   

24  25  26  27  28  29  30   

31        

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

  

  

12   -  Último  dia  para  as  Seções  de  Ensino  encaminharem  aos  Departamentos,  para               
análise,   a   proposta   de   horário   de   aulas   para   2020/2.   
15   –   Ponto   Facultativo:   Carnaval.   
16   –   Ponto   Facultativo:   Carnaval.   
17   –   Ponto   Facultativo:   Dia   de   Cinzas.   

  

  

17  -   Último  dia  para  os  Departamentos  encaminharem  às  Seções  de  Ensino  as               
propostas   revisadas   de   horários   de   aulas   de   2020/2.   
31  -  Último  dia  para  Trancamento  de  Período  e  Trancamento  de  Disciplinas  para               
2020/1.   
  

  

  

1°   –   Recesso   Acadêmico.   
02   –   Feriado   Nacional.   
03   –   Recesso   Acadêmico.   
04   –   Páscoa.   
04   -   Aniversário   da   Escola   de   Farmácia   (182   anos).     
05  e  06  -   Período  para  requerimentos  de  matrícula  em  continuidade  de  estudos               
para   2020/2,   para   alunos   dos   Cursos   de   Artes   Cênicas   e   Letras.   
05  a  09  -   Período  de  requerimentos,  aos  Colegiados  de  Curso,  de  aproveitamento               
de   carga   horária   por   atividades   acadêmico-científico-culturais.   
07  a  09  –   Período  de  análise,  pelos  Colegiados  dos  Cursos  de  Artes  Cênicas  e                 
Letras,   dos   requerimentos   de   matrícula   em   continuidade   de   estudos   para   2020/2.   
23    -    TÉRMINO   DAS   AULAS   DE   2020/1.   
24-   Exame   Especial   da   Disciplina   BCC701   –   Programação   de   Computadores   I.   
26   a   30   -   Exames   Especiais.   
29   -   Aniversário   de   João   Monlevade   (feriado   no   município).   
30   -   TÉRMINO   DO   PERÍODO   LETIVO   DE   2020/1.   

  01   –   Feriado   Nacional.   
03    -   Último   dia   para   lançamento   de   notas   de   2020/1.   
04   -    Último   dia   para   alteração   de   notas   de   2020/1.   

Fevereiro/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

 1   2   3   4   5   6   

7   8   9   10  11   12  13   

14   15  16  17  18  19  20   

21   22  23  24  25  26  27   

28         

         Março/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

 1   2   3   4   5   6   

7   8   9   10  11  12  13   

14  15  16  17  18  19  20   

21  22  23  24  25  26  27   

28  29  30  31     

Abril/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

    1   2   3   

4   5   6   7   8   9   10   

11   12  13  14  15  16  17   

18  19  20  21  22  23  24   

25  26  27  28  29  30   

Maio/2021   

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

  

12   -   Aniversário   do   CEAD   (21   anos).   
14   -    Divulgação   do   1º   Atestado   de   Matrícula   no   Portal   Minha   UFOP.   
17   -   Solicitação   do   1º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   Minha   UFOP.   
18   -    Divulgação   do   2º   Atestado,   referente   ao   1º   Ajuste   de   Matrícula.   
18   -   Solicitação   do   2º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   Minha   UFOP     
18  -  Período  de  requerimento  de  matrícula,  aos  Colegiados,  de  quebra  de              
pré-requisito  e  matrícula  com  excesso  de  hora-aula  semanal  e  excesso  de             
matrículas   em   facultativas,   por   meio   do   Portal   Minha   UFOP   
19   -    Divulgação   do   3º   Atestado,   referente   ao   2º   Ajuste   de   Matrícula.   
20  e  21   -  Período  de  análise,  pelos  Colegiados,  dos  requerimentos   de  quebra  de                
pré-requisito  e  matrícula  com  excesso  de  hora-aula  semanal  e  excesso  de             
matrículas   em   facultativas .   
24    -   Divulgação   do   resultado   da   análise   dos   requerimentos   pelos   Colegiados.   
24  -  Lançamento  de  matrícula  com  base  nos  requerimentos  de  quebra  de              
pré-requisito  e  excesso  de  hora-aula  semanal  e  excesso  de  facultativas  aprovados             
pelos   Colegiados,   pelas   Seções   de   Ensino.   
24  -  Requerimento  de  abertura  de  vaga  ou  turma,  pelo  Portal  Minha  UFOP,  aos                
Departamentos.   
24  -  Solicitação  do  3º  (e  último)  Ajuste  de  Matrícula,  pelo  Portal  Minha  UFOP,                
incluindo   facultativas.  
24   -   INÍCIO   DAS   AULAS   E   DO   PERÍODO   LETIVO   DE   2020/2.   
25    -   Divulgação   do   4º   Atestado,   referente   ao   3º   Ajuste   de   Matrícula.   
25  a  26  -  Período  de  análise,  pelos  Departamentos,  dos  requerimentos  de  abertura               
de   vaga   ou   turma .   
27  -  Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  requerimentos  de  abertura  de  vagas  e                
turmas   pelos   Departamentos.   
28  e  31 -  Lançamento  de  matrícula  com  base  nos  requerimentos  de  abertura  de               
vagas   e   turmas   deferidos   pelos   Departamentos,   pelas   Seções   de   Ensino.   
31   -   Divulgação   do   Atestado   Definitivo   de   Matrícula.   

  

  

03   –   Ponto   Facultativo:   Dia   de   Corpus   Christi.     
04   e   05   –   Recesso   Acadêmico.     
14  e  15  -  Período  para  requerimentos  de  matrícula  em  continuidade  de  estudos               
para   2021/1,   para   alunos   dos   Cursos   de   Artes   Cênicas   e   Letras.   
15  -  Último  dia  para  as  Seções  de  Ensino  encaminharem  aos  Departamentos,  para               
análise,   a   proposta   de   horário   de   aulas   para   2021/1.   
17  e  18   -  Período  de  requerimentos,  aos  Colegiados  de  Curso,  de  aproveitamento               
de   carga   horária   por   atividades   acadêmico-científico-culturais.   
21  e  22  -  Período  de  análise,  pelos  Colegiados  dos  Cursos  de  Artes  Cênicas  e                 
Letras,   dos   requerimentos   de   matrícula   em   continuidade   de   estudos   para   2021/1.   
  
  

D   S   T   Q   Q   S   S   

      1   

2   3   4   5   6   7   8   

9   10  11  12  13  14   15   

16  17  18  19  20  21   22   

23  24  25  26  27  28   29   

30  31       

Junho/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

  1   2   3   4   5   

6   7   8   9   10  11   12   

13   14  15  16  17  18  19   

20   21  22  23  24  25  26   

27   28  29  30     

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  

  
  

CALENDÁRIO   ACADÊMICO   PARA   2021/1   
Campi    Ouro   Preto,   Mariana   e   João   Monlevade   

  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

  

  

08   -   Aniversário   de   Ouro   Preto   (feriado   no   município).     
09  -   Último  dia  para  os  Departamentos  encaminharem  às  Seções  de  Ensino  as               
propostas   revisadas   de   horários   de   aulas   de   2021/1.   
16   -   Aniversário   do   ICEB   (39   anos).     
16   -   Aniversário   de   Mariana   (feriado   no   município).     
31  -  Último  dia  para  Trancamento  de  Período  e  Trancamento  de  Disciplinas  para               
2020/2.   
  

  

    

  

20   –   TÉRMINO   DAS   AULAS   DE   2020/2.   
21   -   Exame   Especial   da   Disciplina   BCC701   –   Programação   de   Computadores   I.   
23   a   27   –   Exames   Especiais.   
27   -   TÉRMINO   DO   PERÍODO   LETIVO   DE   2020/2.   
30    -   Último   dia   para   lançamento   de   notas   de   2020/2.   
31   -    Último   dia   para   alteração   de   notas   de   2020/2.   

Julho/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

    1   2   3   

4   5   6   7   8   9   10   

11   12  13  14  15  16  17   

18   19  20  21  22  23  24   

25   26  27  28  29  30  31   

         Agosto/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

1   2   3   4   5   6   7   

8   9   10  11  12  13  14   

15  16  17  18  19  20  21   

22  23  24  25  26  27  28   

29  30  31      

  

    

  

07   –   Feriado   Nacional:   Independência   do   Brasil.   
15   -    Divulgação   do   1º   Atestado   de   Matrícula   no   Portal   Minha   UFOP.   
16   -   Solicitação   do   1º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   Minha   UFOP.   
17   -    Divulgação   do   2º   Atestado,   referente   ao   1º   Ajuste   de   Matrícula.   
17   -   Solicitação   do   2º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   Minha   UFOP.     
17  -  Período  de  requerimento  de  matrícula,  aos  Colegiados,  de  quebra  de              
pré-requisito  e  matrícula  com  excesso  de  hora-aula  semanal  e  excesso  de             
matrículas   em   facultativas,   por   meio   do   Portal   Minha   UFOP.   
20   -   INÍCIO   DAS   AULAS   E   DO   PERÍODO   LETIVO   DE   2021/1   
20   -    Divulgação   do   3º   Atestado,   referente   ao   2º   Ajuste   de   Matrícula.   
20  e  21  -  Período  de  análise,  pelos  Colegiados,  dos  requerimentos   de  quebra  de                
pré-requisito  e  matrícula  com  excesso  de  hora-aula  semanal  e  excesso  de             
matrículas   em   facultativas.   
22    -   Divulgação   do   resultado   da   análise   dos   requerimentos   pelos   Colegiados.   
22   -   Solicitação   do   3º   Ajuste   de   Matrícula,   pelo   Portal   Minha   UFOP.     

         Setembro/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

   1   2   3   4   

5   6   7   8   9   10  11   

12  13  14  15  16  17  18   

19  20  21  22  23  24  25   

26  27  28  29  30    

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

22   -  Requerimento  de  abertura  de  vaga  ou  turma,  pelo  Portal  Minha  UFOP,  aos                
Departamentos.   
22  e  23   -  Lançamento  de  matrícula  com  base  nos  requerimentos  de  quebra  de                
pré-requisito  e  excesso  de  hora-aula  semanal  e  excesso  de  facultativas  aprovados             
pelos   Colegiados,   pelas   Seções   de   Ensino.   
23  e  24  -   Período  de  análise,  pelos  Departamentos,  dos  requerimentos  de  abertura               
de   vaga   ou   turma.   
27  -  Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  requerimentos  de  abertura  de  vagas  e                
turmas   pelos   Departamentos.   
27  -   Solicitação  do  3º  (último)  ajuste  de  matrícula  e  solicitação  de  ajuste  de                
matrícula   em   disciplinas   facultativas,   pelo   Portal   Minha   UFOP.   
27  e  28   -  Lançamento  de  matrícula,  pelas  Seções  de  Ensino,  com  base  nos                
requerimentos   de   abertura   de   vagas   e   turmas   deferidos   pelos   Departamentos.   
28   -   Divulgação   do   Atestado   Definitivo   de   Matrícula.   
22   -   Aniversário   do   ICEA   (19   anos).   

  

  

08 -  Último  dia  para  as  Seções  de  Ensino  encaminharem  aos  Departamentos,  para              
análise,   a   proposta   de   horário   de   aulas   para   2021/2.   
11   –   Recesso   Acadêmico.   
12   –   Feriado   Nacional:   Dia   de   Nossa   Senhora   Aparecida.     
12   -   Aniversário   da   Escola   de   Minas   (145   anos).   
21   -   Aniversário   da   Escola   de   Direito,   Turismo   e   Museologia   (8   anos).   
28   –   Ponto   Facultativo:   Dia   do   Servidor   Público.   
29   e   30   –   Recesso   Acadêmico.    

  

    

  

01   –   Recesso   Acadêmico.   
02   –   Feriado   Nacional:   Dia   de   Finados.   
03  -   Último  dia  para  os  Departamentos  encaminharem  às  Seções  de  Ensino  as               
propostas   revisadas   de   horários   de   aulas   de   2021/2.   
04  e  05  -   Período  para  requerimentos  de  matrícula  em  continuidade  de  estudos               
para   2021/2,   para   alunos   dos   Cursos   de   Artes   Cênicas   e   Letras.   
08  a  10  –   Período  de  análise,  pelos  Colegiados  dos  Cursos  de  Artes  Cênicas  e                 
Letras,   dos   requerimentos   de   matrícula   em   continuidade   de   estudos   para   2021/2.   
08  a  12  -   Período  de  requerimentos,  aos  Colegiados  de  Curso,  de  aproveitamento               
de   carga   horária   por   atividades   acadêmico-científico-culturais.   
09   -   Aniversário   do   ICHS   (42   Anos).   
15   –   Feriado   Nacional:   Proclamação   da   República.   
30   -   Aniversário   do   IFAC   (40   Anos).   
30  -  Último  dia  para  Trancamento  de  Período  e  Trancamento  de  Disciplinas  para               
2021/1.   

        Outubro/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

     1   2   

3   4   5   6   7   8   9   

10  11  12  13  14  15  16   

17  18  19  20  21  22  23   

24  25  26  27  28  29  30   

31        

         Novembro/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

 1   2   3   4   5   6   

7   8   9   10  11  12  13   

14  15  16  17  18  19  20   

21  22  23  24  25  26  27   

28  29  30      

http://www.prograd.ufop.br/


SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL   
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   DE   OURO   PRETO   
PRÓ-REITORIA   DE   GRADUAÇÃO   

  

  
  

Centro   de   Convergência   -   Campus   Universitário,   s/   nº   -   Morro   do   Cruzeiro   -   Ouro   Preto/MG   –   CEP:   35.400-000   
Home   page:    www.prograd.ufop.br    -   Tel:   3559-1323    -   E-mail:   prograd@ufop.edu.br   

  

    

  

20   a   31   –   Recesso   Acadêmico.   
  

  

   

01   –   Feriado   Nacional.   

03   -   Retorno   das   atividades   acadêmicas   do   semestre   letivo   2021/1.   

08    -    TÉRMINO   DAS   AULAS   DE   2021/1.   
08   -   Exame   Especial   da   Disciplina   BCC701   –   Programação   de   Computadores.   
10   a   14   -   Exames   Especiais.   
14    -    TÉRMINO   DO   SEMESTRE   LETIVO   DE   2021/1.   
17   -    Último   dia   para   lançamento   de   notas   de   2021/1.   
18   -    Último   dia   para   alteração   de   notas   de   2021/1.   

  

  

    

21   -   INÍCIO   DAS   AULAS   E   DO   PERÍODO   LETIVO   DE   2021/2.     

         Dezembro/2021   

D   S   T   Q   Q   S   S   

   1   2   3   4   

5   6   7   8   9   10  11   

12  13  14  15  16  17  18   

19  20  21  22  23  24  25   

26  27  28  29  30  31   

        Janeiro/2022   

D   S   T   Q   Q   S   S   

      1   

2   3   4   5   6   7   8   

9   10  11  12  13  14  15   

16  17  18  19  20  21  22   

23  24  25  26  27  28  29   

30  31       

       Fevereiro/2022  
D   S   T   Q   Q   S   S   

  1   2   3   4   5   

6   7   8   9   10  11  12   

13  14  15  16  17  18  19   

20  21  22  23  24  25  26   

27  28       

http://www.prograd.ufop.br/

